Oportet autem in Ecclesia retinere hanc doctrinam, quod gratis propter Christum fide accipiamus remissionem peccatorum. Oportet & hanc doctrinam retineri, quod humanæ traditiones, sint inutiles cultus, quare nec peccatum, nec iustitia in cibo, potu, vestitu, & similibus rebus collocanda est, quarum usum voluit Christus liberum relinqui, cùm ait: Quod intrat in os, non coinquinat hominem. Et Paulus: Regnum Dei non est esca, aut potus. Itaq; nullum habent ius Episcopi condendi traditiones extra Euangeliū, vt mereantur remissionem peccatorum, vt sint cultus, quos approbet Deus tanquam iustitiam, & qui grauent conscientias, ita vt peccatum sit eos omittere. Hæc omnia docet vel unus Locus in Actis, ubi Apostoli dicunt: Fide purificari corda. Et deinde prohibent imponere iugum, & ostendunt, quantu periculi sit, exaggerant pec-

atum istorum, qui non onerant Ecclesiam. Quid tentat
Deum? inquiunt. Hoc fulmine nihil terrentur aduersarij nostrorum, qui vi defendunt traditiones & impias opinio-
nes. Nam & supra damnauerunt articulum xv, in quo posuimus, quod traditiones non mereantur remissio-
nem peccatorum, & hic dicunt, traditiones conduce-
re ad vitam æternam. Num merentur remissionem pec-
catorum? num sunt cultus, quos approbat Deus, nam
quam iustitiam? num vivificant corda? Paulus ad Co-
lenses, ideo negat prodere traditiones ad iustitiam
æternam & vitam æternam, quia cibis, pótis, vellis-
& similia sint res usu pereuntes. At vita æterna in cor-
de, rebus æternis, hoc est, verbo Dei & Spiritu sancto
efficitur. Expediant igitur aduersarij, quomodo con-
ducant traditiones ad vitam æternam.

Cùm autem Euangelium clare testetur, quod non
debeant imponi Ecclesiae traditiones, ut mereantur
remissionem peccatorum, ut sint cultus, quos appro-
bat Deus tanquam iustitiam, ut grauent conscientia-
ita, ut omittere eas iudicetur esse peccatum: nunquam
poterunt aduersarij ostendere, quod Episcopi habeant
potestatem tales cultus instituendi.

Cæterum quam potestatem tribuat Euangelium
Episcopis, diximus in confessione. Qui nunc sunt Epi-
scopi, non faciunt Episcoporum officia iuxta Evan-
gelium, sed sint sanceti Episcopi iuxta politiam Canoni-
cam, quam non reprehendimus. Verum nos de Episco-
po loquimur, iuxta Euangelium. Et placet nobis ve-
tus partitio potestatis, in potestate ordinis, & potes-
tate Iurisdictionis. Habet igitur Episcopus potestatem
ordinis, hoc est, ministerium verbi & sacramentorum, ha-
bit & potestatem Iurisdictionis, hoc est, autoritatem
excommunicandi obnoxios publicis criminibus, &
rufus absoluendi eos, si conuersi petant absolutio-
nem. Neque vero habent potestatem tyrannicam, hoc est,

fine certa lege, neq; regiam, hoc est supra legem, sed
habent certum mandatum, certum verbum Dei, quod
docere, iuxta quod exercere suam Iurisdictionem de-
bent. Quare non sequitur, etiam si habeant aliquam
Iurisdictionem, quod possint nouos cultus instituere.
Nam cultus nihil pertinent ad Iurisdictionem. Et ha-
bent verbum, habent mandatum, quatenus exercere
Iurisdictionem debeant, scilicet, Si quis commiserit
aduersus illud verbum, quod acceperunt à Christo.

Quanquam nos in confessione addidimus etiam,
quatenus licet eis condere traditiones, videlicet, non
tanquam necessarios cultus, sed ut sit ordo in Ecclesia
propter tranquillitatem. Et hæc non debent laqueos
in iure conscientijs, tanquam præcipiant necessarios
cultus, sicut Paulus docet, cum ait: In libertate, qua
Christus vos liberauit, state, nec iterum iugo seruitu-
tis subiiciamini. Oportet igitur liberum usum talium
ordinationum relinqui, modò ut scandala vitentur, ne
indicentur esse cultus necessarij, sicut pleraq; ordinaz-
uerunt ipsi Apostoli, quæ tempore mutata sunt. Neq;
ita tradiderunt, ut mutare non licet. Non enim dis-
sentiebant à suis scriptis, in quibus magnopere labo-
ravit, ne Ecclesiam opprimat opinio, quod ritus huma-
ni sint necessarij cultus.

Hæc est simplex ratio traditionum interpretanda-
rum, videlicet, ut sciamus, eas non esse necessarios cul-
tus, & tamen propter vitanda scandala in loco fine su-
perstitione obseruemus. Et sic multi docti & magni
viri in Ecclesia senserunt, Nec videmus, quid opponi
possit. Certū est enim, sententiam illā, Qui vos audit,
me audit, nō loqui de traditionib; sed maximè cōtra
traditiones facere. Non est enim mandatum cum libe-
ra, ut vocant, sed cautio de rato, de speciali mandato,
hoc est, testimonium datum Apostolis, ut eis de alieno
verbo, nō de proprio credamus. Vult enim Christus

nos confirmare, que in admodum opus erat, ut item
mus, verbum traditum per homines efficax esse, ne
quærendum esse aliud verbum de cœlo. De traditionis
bus non potest accipi, qui vos audit, me audit. Requiri-
t enim Christus, ut ita doceant, ut ipse audiatur, quoniam
dicit: Me audit. Igitur suam vocem, suum verbum vult
audiri, non traditiones humanas. Ita dictum, quod ma-
xime pro nobis facit, & grauissimam consolationem &
doctrinam continet, detorquent isti asini ad res nugati-
fissimas, discrimina ciborum, vestitus, & similia.

Citant & hoc: Obedite præpositis vestris. Hæc senti-
entia requirit obedientiam erga Euangelium. Non
enim constituit regnum Episcopis extra Euangelium.
Nec debent Episcopi traditiones contra Euangelium
condere, aut traditiones suas contra Euangelium in-
terpretari. Idq; cum faciunt, obedientia prohibetur,
iuxta illud: Si quis aliud Euangelium docet, ana-
tema sit. Idem respondemus ad hunc locum: Quidquid
dixerint, facite, quod constet, non vniuersaliter pizzi-
pi, ut omnia recipiamus, quia alibi jubet scriptura plus
obedire Deo, quam hominibus. Quando igitur impia
docent, non sunt audiendi. Hæc autem impia sunt,
quod traditiones humanæ sint cultus Dei, quod sunt
necessarij cultus, quod mereantur remissionē pecca-
torum & vitam æternam. Obijciunt & scandala publi-
ca, & motus, qui exorti sunt prætextu nostræ doctrinæ.
Ad hæc breuiter respondemus. Si in unum conser-
tar omnia scandala, tamen unus articulus de remis-
sione peccatorum, quod propter Christum gratis confe-
quamur remissionem peccatorum per fidem, tantum
affert boni, ut omnia in commoda obruat. Et hic initio
conciliavit Lutero non tantum nostrum fauorem
sed etiam multorum, qui nunc nos oppugnant, Ne
λαλεὶ γὰρ εἰδός χάσις, ἀμφίποντες δὲ βεγοτοι, inquit Pin-
darus. Nos tamen neq; deferere veritatem necessaria-